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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Út   21.5.  Zájezd pro důchodce 

Čt   23.5.  Sběr papíru 

Pá   31.5.  Kácení máje 

So     1.6.  Dětská hasičská soutěž 

Ne     2.6.  Pouť 

Pá-So 7.-8.6.  Volby do Evropského parlamentu 

So     8.6.  Dětský den 

Ne   23.6.  Hasičská soutěž  

Pá   28.6.  Slavnostní valná hromada SDH k výročí 140 let od  

založení sboru 

So   29.6.  Den obce spojený s oslavami 650 let od založení  
obce a 140 let od založení Sboru dobrovolných 
hasičů 

Pá   12.7.  Letní kino U Odry 

Pá     9.8.  Letní kino U Odry 

Pá-So 6.-7.9.  Přespání ve věži 

So         21.9.  Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

So         5.10.  Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

 
  

Kalendárium 
 

18.4. Na Moravskoslezský kraj bylo zasláno závěrečné vyhodnocení akce 
na dotaci k projektu na energetické úspory kulturního domu. 

19.4. Starosta se zúčastnil valné hromady Mikroregionu Odersko 
v Luboměři. 

24.4. Na obecním úřadě proběhlo výběrové řízení na opravu místní 
komunikace na parcele č. 47/1 (Cikánská ulice). Vítězem se stala 
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firma PORR a.s. Komunikace bude opravena v druhé polovině 
letošního roku. 

25.4. V kulturním domě byla zahájena chovatelská přehlídka trofejí 
ulovené spárkaté zvěře a šelem v okrese Nový Jičín. 

28. 4. První jarní vycházka spojená s „Tour de kapličky“ 

30.4. Starosta se zúčastnil slavnostního otevření prodejny Coop Beskydy 
na letišti Leoše Janáčka v Mošnově. 

30.4. Naši hasiči postavili u obecního úřadu máj. 

3.5. Při příležitosti oslav osvobození naší republiky se konal tradiční 
lampionový průvod s táborákem v březovém háji. 

9.5. Na obecním úřadě proběhla schůzka starosty se zástupcem firmy 
zabývající se prodejem komunální techniky. 

11.-12.5.  TJ Sokol pořádal turistický zájezd na Lysou Horu. 

12.5.   V sálu kulturního domu se konal Den Matek. 

13.5. Na obecním úřadě proběhla první schůzka okrskové volební komise 
pro volby do Evropského parlamentu. 

 

Městský úřad Nový Jičín stále hledá nové pěstouny 

 

Náhradní rodinná péče má v našem kraji dlouholetou tradici, a přestože 
počet náhradních rodičů v posledních letech výrazně neklesá, stále existují 
děti, kterým se ji zajistit nedaří. Náhradní forma péče poskytuje dětem, 
které nemohou žít z nejrůznějších důvodů s vlastními rodiči, láskyplné a 
bezpečné prostředí, zajišťující jejich příznivý bio-psycho-sociální vývoj. V 
současné době jsou pouze zřídka umísťovány do náhradní rodinné péče 
děti, kterým oba rodiče zemřeli. V naprosté většině se jedná o tzv. sociálně 
osiřelé děti, které sice mají zpravidla alespoň jednoho z rodičů, ale ti se o 
ně nechtějí nebo nemohou z nejrůznějších důvodů postarat.  

Péče o děti v jiném výchovném prostředí než v jejich biologické rodině, se 
v České republice uskutečňuje v těchto právních režimech: osvojení (dříve 
adopce), svěření do péče jiné osoby (svěřenectví), poručenství s osobní 
péčí, pěstounská péče na přechodnou dobu (někdy označovaná jako 
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krátkodobá pěstounská péče), pěstounská péče (zprostředkovaná/cizí 
nebo nezprostředkovaná/příbuzenská). 

V tomto článku se budeme stručně zabývat problematikou pěstounské 
péče, konkrétně pak zprostředkované (tzv. cizí) pěstounské péče, kterou 
zajišťují pěstouni zařazeni do evidence osob vhodných stát se pěstouny.    

Jedná se o druh státem garantované a kontrolované formy náhradní 
rodinné péče, která zajišťuje odbornou pomoc a podporu, dostatečné 
hmotné zabezpečení dítěte i přiměřenou odměnu těm, kteří o něj pečují. 

Jak tedy postupovat, když máte zájem stát se pěstounem?  

Prvním krokem je získání relevantních informací o problematice. K tomu 
může dobře posloužit následující zdroj: www.dejmedetemrodinu.msk.cz. 
Dále je možné domluvit si schůzku na oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí (dále jen OSPOD), kde Vám bude podrobně vysvětlen celý proces 
zařazení do evidence, budou Vám zodpovězeny veškeré dotazy. 

Jestliže budete rozhodnuti stát se pěstounem, je dalším krokem podání 
žádosti na předepsaném formuláři. Žádost se podává u místně příslušného 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Žádost si můžete stáhnout na webu 
našeho města: www.novyjicin.cz/mestsky-urad/zadosti-a-formulare/, 
rovněž ji můžete obdržet při osobním setkání s pracovníky OSPOD.    

Po podání žádosti Vás čeká návštěva sociální pracovnice OSPOD za 
účelem provedení sociálního šetření. Při něm pracovnice pokládají celou 
řadu otázek směřujících k poznání stávajícího rodinného systému. 
Součástí dokumentace je zpráva o zdravotním stavu, opis z rejstříku trestů, 
kopie občanského průkazu, sociální zpráva apod. Pracovnice postupují 
veškerou dokumentaci na krajský úřad.  

Krajský úřad dále zajišťuje psychologické posouzení žadatele a jeho 
odbornou přípravu na ,,profesi“ pěstouna. Příprava osob vhodných stát se 
pěstouny obsahuje např. sebepoznání žadatele, poznání a naplňování 
potřeb dítěte, komunikace s dítětem, možnosti uspokojování citových, 
vývojových, sociálních a vzdělávacích potřeb dítěte, základní právní rámec 
náhradní rodinné péče.   

Krajský úřad následně rozhodne o zařazení žadatele do příslušné evidence 
osob vhodných stát se pěstounem a může se zahájit proces hledání 
vhodného dítěte pro konkrétní rodinu.    
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Možnost telefonické konzultace nebo sjednání osobní schůzky: Městský 
úřad Nový Jičín, oddělení sociálně-právní ochrany dětí, Divadelní 1, Nový 
Jičín, tel: 556 768 336, 556 768 335 

Mgr. Richard Pešat 

vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Duben u nás ve škole 

 

Zápis do 1. třídy 

Ve čtvrtek 11. dubna proběhl zápis do 1. třídy naší školy. K zápisu dorazilo 
15 dětí. Děti byly velmi šikovné a s velkou radostí a chutí nám předvedly, 
co všechno už umí. Děti ze čtvrté a páté třídy pro naše budoucí prvňáčky 
vyrobily drobné upomínkové dárečky. Na většinu dětí se budeme těšit 
v září! 

 

McDonald's Cup 

Letos se naše škola již podruhé zúčastnila největšího školního fotbalového 
turnaje McDonald's Cup. Soutěžili jsme opět v kategorii malotřídek. V úterý 
30. dubna se konalo okresní kolo v Jeseníku nad Odrou. Družstvo bylo 
sestaveno z žáků čtvrté a páté třídy naší školy. V letošním roce se přihlásilo 
7 družstev. Dětem se podařilo vyhrát skupinu a postoupit tak do finále. 
S obrovským nasazením a odhodláním se pustily do boje o první místo. 
Utkání bylo velmi vyrovnané, bohužel jsme nakonec prohráli 4:3. Do 
krajského kola jsme tedy ani letos nepostoupili. Prvotní zklamání po 
několika dnech opadlo a vystřídala radost z krásného druhého místa. 
Dětem děkujeme za reprezentaci naší školy a obce. 
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Sběr papíru 

Ve čtvrtek 23.května od 15 hodin se bude konat sběr papíru. Svázané 
balíky budou děti sbírat a vozit do kontejneru před školou. 

          
        Eva Grulichová 

Lubinský zpěváček 

Dne 19.4. se uskutečnilo školní kolo pěvecké soutěže dobrovolníků z řad 
našich žáků, z nichž porota složená z učitelů a děti vybírala finalisty z 
každého ročníku, kteří postoupili do pěvecké soutěže malotřídních škol 
Lubinský zpěváček v Kopřivnici. Protože výkony děti byly mnohdy velmi 
vyrovnané, nebylo vůbec snadné finalisty vybrat. Pět dětí, které nakonec 
postoupily, byly velmi úspěšné i v Kopřivnici, kam jsme se vydali ve čtvrtek 
25.4.  

V soutěži jsme nakonec získali 4 diplomy:  

Jiří Haitl – 1. třída – 2. místo 

Karolína Bayerová – 2. třída – 1.místo 

Aneta Prašivková – 3.třída – 2.místo 

Jana Hoppová – 5.třída – 2. místo  

Pochvalu organizátorů dostal i pátý žák Antonín Zelenka ze 4. třídy, neboť 
svou píseň doprovázel na trubku, což tam za 22 let ještě nezažili. Nakonec 
nám porota a paní učitelky jiných škol uštědřili nejednu pochvalu za celkový 
úspěch bernatské školy. Rok, co rok jim totiž naše děti dokazují, že je v 
naší obci po generace zakořeněn nejen hudební talent, ale i smysl pro 
kulturu a sounáležitost. Zejména pak zmínili stále se opakující příjmení 
Hoppových na stupních vítězů, tak podotkla, že je to asi velmi časté 
příjmení u nás. Ujistila jsem je, jak to tedy je a s pocitem radosti a hrdosti 
na naše děti i obec jsme s paní učitelkou Gavlasovou zašly s dětmi na 
slíbenou zmrzlinu za odměnu a odjely zpět do školy. Všem dětem, které se 
odvážily předstoupit před porotu a zazpívat, bych chtěla vyjádřit 
poděkování a obdiv. Do dalších let přeji našim malým i velkým občanům, 
aby vztah k hudbě a písničkám byl stále jedním z předností naší obce.  

 

         Kateřina Pístecká 
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Akce s družinou 

Poslední dubnové odpoledne jsme ve školní družině tradičně věnovali 
čarodějnicím. Nejdříve jsme si připomněli, jak tato tradice vznikla a potom 
jsme se přesunuli na školní dvorek. Tam si děti vyzkoušely létání na koštěti, 
vaření lektvaru a další čarodějnické aktivity. Nakonec všichni dostali diplom 
a sladkou odměnu. 

          
                           Petra Gavlasová 

 

  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 5/2024 

9 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 5/2024 

10 

 

Divadélko Koloběžka zavítalo opět za námi do školky 

Zábavné divadlo, které u nás ve školce bylo už několikrát, přijelo v druhé 
polovině dubna tentokrát s pohádkou o domácích zvířátkách, která se 
jmenovala Na tom našem dvoře všechno krákoře. Příběh byl zasazen do 
prostředí statku a vyprávěl o kuřátku, které se postupně seznamovalo 
s různými zvířaty na dvorečku. Celé představení bylo doprovázeno 
dětskými písničkami o zvířátkách, např. Kočka leze dírou, Skákal pes nebo 
Když jsem já sloužil. Vzhledem k tomu, že tyto písničky děti dobře znají, 
rády si je s účinkujícími také zazpívaly. Divadélko sklidilo u dětí úspěch.  

V pátek 10. 5. za námi přijelo divadlo Koloběžka s pohádkou O princezně 
Pampelišce, princi Heřmanovi a čaroději Zimolezovi. Princ Heřman 
zachránil princeznu Pampelišku, která se díky své zvědavosti dostala do 
zajetí zlého černokněžníka. Princ Heřman se vydal princeznu hledat a 
pomocí kouzelné píšťaly, kterou vylákal od ježibaby Kozí brady, přilákal 
ptáčka, jenž měl na svém krku kouzelný klíč od jara, kterým princ Heřman 
princeznu osvobodil. Na jaře se jim narodil syn Heřmánek. Příběh se nám 
moc líbil. Písničky, které v pohádce zazněly, nalákaly některé děti dokonce 
i k tanci. Byla to pohádka plná humoru a dětem i paní učitelkám zpříjemnila 
páteční dopoledne. 
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Odpoledne s babičkou a dědou 

V úterý 23. dubna 2024 k nám do školky zavítali prarodiče, aby si se svými 
vnoučaty vyzkoušeli, jak to u nás chodí. V našich centrech aktivit jsme si 
pro ně připravili úkoly. Ty byly zaměřeny k obci Bernartice nad Odrou, která 
letos oslaví 650 let od svého založení. Babičky a dědečkové pomohli 
vnoučatům poskládat puzzle podle čísel, vytvářeli čapí hnízdo, zahráli si 
písničku na xylofon podle barevných notiček, hledali obrázky podle stínu a 
skládali obecní znak, ochutnávali sladké piškotové jednohubky, které jim 
jejich vnoučata připravila, stavěli si společně s dětmi z kostek, hráli si na 
mlynáře a roztáčeli vodní kolo. V dramatice si mohli zahrát divadélko 
s prstovými maňásky nebo s čepičkami. Ve sportu si vyzkoušeli svou 
přesnou mušku a házeli kroužky na barevné kužely. Zahráli si 
společenskou hru „Okolo školky cestička“ a vyzkoušeli si také své znalosti 
při poznávání rostlin a zvířecích stop. Babičky a dědečkové měli také 
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možnost prohlédnout si portfolio dětí, které v průběhu roku vytváříme, což 
doplnilo radostnou atmosféru celého odpoledne. Děti se pochlubily se 
svými výtvory a prohlížely si spolu s prarodiči fotografie z dění v MŠ. 

Děkujeme za Vaši milou návštěvu. Věříme, že jste si všichni užili příjemnou 
zábavu a že se budeme i nadále potkávat při dalších podobných akcích. 
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Výstava mysliveckých trofejí 

Jaro je období nejbujnějšího růstu vegetace a také obdobím nového 
zrození života v přírodě. Právě v tuto dobu je zapotřebí se k přírodě chovat 
ohleduplně. V MŠ se snažíme poutavou formou děti informovat mimo jiné i 
o dění v lese. K tomu nám také dopomohla Chovatelská přehlídka trofejí 
okresního mysliveckého spolku Nový Jičín pořádaná v sále KD 
v Bernarticích nad Odrou, která se konala v termínu od 27. - 28. 4. 2024. 

Na tuto výstavu jsme se byli podívat před jejím zahájením, v pátek 26. 4. 
dopoledne. 

Zástupci mysliveckého sdružení dětem vyprávěli zajímavosti ze života 
lesních zvířat, seznámili je s významem mysliveckých pojmů jako např. 
světlo, slech, větrník apod. Vysvětlili dětem, že myslivost nikdy nebyla a 
není jen pouhý lov zvěře, jak si stále ještě dost lidí myslí, ale je to především 
péče o zvěř a velká snaha o zachování přírodního prostředí zvěře. Během 
zajímavého povídání si děti prohlédly vystavené exponáty převážně paroží 
a rohy od různých druhů spárkaté zvěře a části lebek lesní zvěře. 

Děti z mateřské školy tuto výstavu obohatily výtvarnými pracemi, které byly 
v sále a přilehlých prostorách vystaveny. Obrázky a výrobky byly 
vyhodnoceny porotou a ceny dětem předali zástupci OMS Nový Jičín spolu 
s panem starostou Tomášem Horutem. 
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Odpoledne s mámou 

Ve čtvrtek 9. května pozvaly děti svoje maminky, aby ve školce společně 
oslavily jejich svátek. Děti vystoupily s krátkým programem, zatancovaly si 
s maminkami a předaly malý dáreček. Maminky se pobavili v „galerii 
maminek“ – kde měly za úkol najít svůj portrét namalovaný dětmi. Poté 
maminky čekalo překvapení - wellness. Každé z dětí se staralo o svou 
maminku. V připravených koutcích děti maminkám provedly masáž zad, 
manikúru, pedikúru, kosmetiku. Navštívily kadeřnictví, herní koutek a 
relaxační koutek s knihovničkou. Čekalo na ně i malé občerstvení v 
kavárně. Děti již dopoledne upekly výborné sušenky a připravily i kafíčko. 
Maminky odcházely domů příjemně odpočaté, krásné a zrelaxované. Děti 
předvedly, že se dovedou o svoji maminku pěkně postarat a prožít s ní 
příjemné chvilky. 
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Den matek v sále KD 

V neděli 12. května děti ze ZŠ a MŠ pozvaly svou nejbližší rodinu na oslavu 
Dne matek do sálu místního kulturního domu. 

Děti z mateřské školy vystoupily s tanečním programem „Šmoulí show“ a 
ukázaly, že mají rytmus v těle. 

Děti ze základní školy zahrály na bubny a ozvučné trubky, tzv. 
Boomwhackers. Nejstarší školáci si připravili vtipnou scénku „Roboti“. 
Všechny přítomné jistě dojal krásný pohádkový muzikál „O dvanácti 
měsíčkách“, provedený dětmi ze školy. Na závěr školkáčci a školáci 
společně zazpívali písničku „Statistika“. 

Moc děkujeme všem rodičům a prarodičům školkových dětí, kteří pomohli 
napéct úžasné dobroty a občerstvení. Výtěžek z prodeje bude použit na 
nákup pomůcek do MŠ. 

Všechny maminky odcházely domů nejen s kytičkou a dárečkem, ale 
věříme, že i s radostí ze svých dětí. Ještě jednou všem děkujeme a těšíme 
se na další shledání. 

       
                                Tým učitelek MŠ 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Stavění a kácení MÁJE 
 

V úterý 30. 4. 2024 jsme od 18:00 hodin u obecního úřadu stavěli „májku“. 
Počasí nám přálo a sešlo se nás opravdu dost, abychom každoroční akci 
dodrželi, „májku“ zdárně postavili a bečku s chutí vypili. Děkujeme všem, 
kteří přišli a pomohli, ale také děkujeme přihlížejícím, bez jejichž 
povzbuzování by to bylo určitě obtížnější. 
Zároveň bychom chtěli všechny pozvat na tradiční kácení „májky“, které se 
uskuteční v pátek 31. května 2024 od 18:00 hodin před obecním úřadem. 
Budou připraveny tradiční uzené žebra a o ostatní občerstvení bude jako 
vždy postaráno. Přichystána bude tombola a jednou z cen bude pokácená 
„májka“. Přijďte se dobře pobavit. 

            Těší se HASIČI 
 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 5/2024 

20 

 

Jarní vycházka + „Tour de kaplička“ 
 

V neděli 28. května 2024 jsme společně zahájili turistickou sezónu. Jak je 
již dlouholetou tradicí toto zahájení proběhlo společnou procházkou a 
opékáním špekáčků na Mankovských lukách. U příležitosti výročí 650 let 
od založení naší obce jsme podnikli společnou procházku „ Tour de 
kaplička“ za zdejšími obrázky svatých, kapličkami, božími mukami a kříži.  
Vznik každého takového místa je provázen svou historií, někdy zcela 
„obyčejnou“  jindy záhadnou až neuvěřitelnou anebo smutnou či tragickou. 
Jisté však je, že vznik každého takového místa je opodstatněný. Po zdolání 
asi desetikilometrového okruhu, kterého se zúčastnilo přibližně 50 
účastníků různých věkových kategorií (rozdíl mezi nejmladším a nejstarším 

účastníkem byl vice než půl století 😊) jsme se přidali k opékání špekáčků 

na Mankovských lukách, kde už na nás čekali další příznivci turistiky.  
Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na další společné akce a 
kilometry. Poděkování patří tvůrci myšlenky propojit Jarní vycházku 
s návštěvou těchto míst, a naší paní kronikářce za bohatě zpracované 
podklady. 

          Za TJ Sokol oddíl Turistiky Lukáš Kutěj 
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Poděkování  

Ráda bych touto cestou poděkovala organizátorům za rozšíření tradiční 
první jarní vycházky o Tour de kaplička. 

Myslím nejen za sebe mohu říct, že to bylo velmi vydařené putování po 
místních sakrálních památkách s výkladem p. Lukáše Kutěje na základě 
podkladů p. Ilony Stavinohové. Přiznám se, že o některých obrazcích jsem 
dosud vůbec nevěděla, a to jsem si myslela, že už naši obec dobře znám.  

Bylo povzbudivé, že putovalo i dost mladých lidí a dětí z naší obce.  I ony 
statečně zdolaly místy kopcovitý terén a něco přes deset kilometrů. 
Posezení a opečení špekáčků u ohně na mankovských lukách bylo pro 
všechny zúčastněné příjemným zakončením krásného nedělního 
odpoledne. 

Mé další poděkování patří Mysliveckému spolku Bernartice nad Odrou za 
uspořádání Výstavy trofejí v našem Kulturním domě. Jsem v tomto směru 
úplný laik, a tak obdivuji, s jakou precizností myslivci vše připravili: mohli 
jsme shlédnout spoustu trofejí a získat množství informací a v neposlední 
řadě si pochutnat na výborném občerstvení. 

         
 Josefina Bayerová 

 
 
 
 
 

Rozloučení s florbalovou sezónou  
 

V sobotu 11.5.2024 jsme zdárně a sportovně ukončili florbalovou sezónu 
2023-2024. Byla to naše 17. sezóna. Celkově náš oddíl Bernatských Bobrů 
letos navštěvovalo 26 dětí. Tréninky vedli dva trenéři, Aleš Hubr a Pavel 
Merenda. Měli jsme 23 tréninků a jeden úspěšný turnaj. Na něm jsme se 
probojovali přes 5 družstev a skončili na krásném druhém místě. 
Letos jsme v oddíle předali Čestné uznání těmto členům: Lukáši 
Krupičkovi, Dominiku Volfovi, Adamu Klosovi, Markovi Bořutovi, Aničce 
Gavlasové, trenéru Pavlovi Merendovi a člence výboru TJ Sokol Petře 
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Hášové, za dlouholetou spolupráci a podporu našeho oddílu Bernatských 
Bobrů. 
Poslední trénink sezóny jsme zahráli na multifunkčním hřišti a sladkou 
tečku zase U Bříz na pizze. 
Děkujeme obci Bernartice nad Odrou v čele s panem starostou Tomášem 
Horutem a TJ Sokol Bernartice nad Odrou v čele s Dušanem Glogarem za 
dlouhodobou podporu a spolupráci. Vážíme si toho. 
Těšíme se zase po prázdninách . 
 

   Za oddíl BeBečka Aleš Hubr, trenér. 
 

 

Chovatelská přehlídka 

Během víkendu 27.a 28. dubna proběhla v kulturním domě chovatelská 
přehlídka trofejí ulovené spárkaté zvěře a šelem v okrese Nový Jičín za 
období mysliveckého roku 2023/2024. 

https://www.facebook.com/tjsokolbernarticenadodrou?__cft__%5b0%5d=AZVEnNA09aFMG0qaiixYyRovo07o9-xJk6uQXo_pb8lVVC7KXca6Jh1shV6QO1YivInpBzSHtcINFDML_h4Cm6-MomnbuzqGZPn3rntcP2AFcXexhnAvcgVxnHcWBPC3T-2Vqfyf9GnLhIEOV2T-nxxEEUTlRweiU4CAdwdK8PXXonLxrAVzlNU5Cax3gieBnZ2E3rm1Ln_pzX_eQgscCkQb&__tn__=-%5dK-R
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Instalace 1022 kusů trofejí proběhla v neděli 21. dubna ve spolupráci s 
okresním mysliveckým spolkem. 
Slavností zahájení chovatelské přehlídky se uskutečnilo ve čtvrtek 
25.dubna za účasti mysliveckých hospodářů a představitelů mysliveckých 
spolků celého okresu a našeho pana starosty Tomáše Horuta. 
V pátek 26. dubna jsme uspořádali komentovanou prohlídku pro děti z naší 
základní a mateřské školy. 
Pro děti byla v rámci chovatelské přehlídky uspořádána výtvarná soutěž na 
téma Děti – zvěř a příroda kolem nás. Jejich výtvory byly vystaveny během 
víkendu v prostorech kulturního domu a hodnotitelská komise vyhlásila 3 
nejlepší výtvory z jednotlivých kategorií. Autorům oceněných výtvorů byly 
následně v pondělí 29.dubna předány věcné ceny z rukou předsedy 
okresního mysliveckého spolku, starosty obce Bernartice nad Odrou a 
předsedy místního mysliveckého spolku. 
Samotná přehlídka pro veřejnost proběhla v sobotu a neděli. Kromě 
zmíněných trofejí byl připraven doprovodný program pro děti, prodej 
mysliveckých doplňků, zajištěno občerstvení v podobě myslivecké 
kuchyně. 
Chovatelská přehlídka trofejí je nejvýznamnější mysliveckou akcí v rámci 
okresu a jsme velice rádi, že se nám ji podařilo zrealizovat v letošním roce 
v rámci již mnohokráte zmiňovaného výročí 65O let Bernartic nad Odrou. 
Na tomto místě se patří poděkovat především Vám všem, kteří jste během 
víkendu zavítali do kulturního domu, přišli si prohlédnout výstavu trofejí, a 
doufám, že jste si odnesli alespoň nějaký zážitek. I když chápu, že pro 
laickou veřejnost to nemá takový význam jako pro tu mysliveckou. 
Dále nesmím zapomenout na podporu ze strany obce Bernartice nad 
Odrou, na sponzory z řad místních firem, na paní kronikářku Ilonu 
Stavinohovou, která nám pomohla s přípravami podkladů pro katalogy, na 
všechny, kteří nám pomohli při organizaci a realizaci celé akce, přípravě 
občerstvení. Nebudu je jmenovat jednotlivě, abych náhodou na někoho 
nezapomněl. 
Musím však zmínit jednu věc, které si osobně velice vážím. V rámci celé 
organizace akce jsme se obrátili na spoustu spoluobčanů a organizací z 
naší obce z žádosti o nějakou formu pomoci a všichni nám velice ochotně 
pomohli.  
Děkuji moc. 
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Na závěr bych také rád poděkoval všem členům našeho mysliveckého 
spolku za příkladnou reprezentaci obce Bernartice nad Odrou mezi 
mysliveckou veřejností. 
Myslivosti zdar! 
 

    Petr Šimíček 
    předseda MS Bernartice nad Odrou 
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     HISTORIE 

Slavíme 650 let od založení obce 

Historie obce Bernartice nad Odrou 

Pokračování…. 

Obecní symboly 

Bernartice nad Odrou mají své obecní symboly - znak a prapor. Nebylo 

tomu tak od pradávna. V roce 1673 ještě obec neměla oficiálně uznanou 

pečeť, tehdejší obecní písař Václav Augustin Teplaides používal svou. 

Stalo se to například, když obec podávala svědectví ve prospěch faráře ze 

Starého Jičína, který měl spor s vrchností o užívání lesa v Zálesí na Oboře.  

První uznaná obecní pečeť se dochovala z dob panování Marie Terezie z 

roku 1749. Je otištěna v červeném vosku, kde je zobrazen kůň ve skoku 

nad radlicí a krojidlem s názvem obce BARNSDORFF. Po bocích jsou 

ratolesti (zřejmě len ?). Na této původní pečeti obce je zobrazen také 

růženec, což je v heraldice velmi vzácný a ojedinělý jev.  

 

Původní obecní pečeť z roku 1749 
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V roce 1845 si obec nechala zhotovit novou pečeť, na které byl znak 

změněn. Byl na ní vyobrazen stojící snop, opřený o strom, vlevo za ním cep 

a kosa, vpravo pluh s kolečkem a nápisem Ortsgericht der Gemeiden 

Barnsdorf (fotografie této pečeti je v knize Bernartice nad Odrou, vydané 

v roce 1996 na straně 106).  V letech 1850 až 1881 se tento znak používal 

s upraveným nápisem: GEMEINDE BARNSDORF + OBEC BERNATICE. 

V roce 1892 byl nápis znovu upraven na český text: PŘEDSTAVENSTVO 

OBCE BERNATIC. 

       

 

 

 

 

 

znak v knize čelední z roku 1899 

                                               

razítko obce z počátku 20. století  obecní znak na venkovní zdi ve dvoře

                            gruntu č. 19 
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Pečeť obce (líc a rub), kterou vyhotovil Jiří Kubín v roce 1974 

(uloženo na Obecním úřadě v Bernarticích nad Odrou) 

Znak obce používaný do roku 1998 

Tento znak obec užívala dlouhé roky. Po Sametové revoluci zastupitelé 

obce rozhodli o novém znaku obce a návratu k symbolům na první pečeti 

z roku 1749. Podle ní byly v roce 1998 vytvořeny nové obecní symboly, 

které obci přidělil Parlament České republiky 18. června 1998. Obecní 
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symboly navrhl a vypracoval známý výtvarník, sochař a řezbář z Nového 

Jičína, Jan Zemánek.  

Na znaku obce je v modrém štítě vyobrazen stříbrný kůň ve skoku obrácený 

doleva, nad ním je zlatá radlice a vše je obtočeno stříbrným růžencem se 

zlatým křížkem dole.   

                                           

 

 

 

 

Nový znak a prapor obce 

Prapor obce tvoří tři svislé pruhy – žlutý, bílý a modrý v poměru 1:1:2. 

V modrém pruhu je bílý kůň ve skoku k vlajícímu okraji. 

Obecním symbolům bylo slavnostně požehnáno na mši svaté v našem 

kostele v neděli 14. května 2000 za přítomnosti mnoha občanů a hostů. Mši 

celebrovali tři kněží: P. Petr Dokládal, Mons. František Kufa, generální vikář 

Diecéze ostravsko – opavské a Mons. Milan Kouba, generální vikář 

Arcidiecéze olomoucké. Přítomni byli i starostové okolních obcí, autor 

znaku Jan Zemánek a Vasilka Pistovčáková z Děhylova u Ostravy, která 

symboly vyhotovila.  

Celá slavnost začala průvodem kněží, ministrantů, zastupitelů obce, 

zástupců spolků a ostatních hostů, při kterém dvě dvojice v bernartských 

krojích donesly symboly do našeho kostela. Na konci mši svaté přednesl 

projev starosta obce Jan Janík a potom kněží symbolům požehnali.  Po 
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ukončení obřadu byly symboly uloženy na obecním úřadě a pozvaní hosté 

se odebrali na občerstvení do kulturního domu. Celá slavnost byla 

ukončena odpolední májovou pobožností v kostele.  
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Žehnání obecních symbolů 14. května 2000 

Pokračování příště …. 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  
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Češi za 2. světové války v Norsku  

Před časem jsme měli s manželem možnost zúčastnit se vernisáže 
výstavy, která se konala v Národním archívu v Praze za přítomnosti 
norského velvyslance. Výstava přibližovala doposud velmi málo známé 
osudy Čechů nuceně nasazených v období 2. světové války do Norska.  

Tento smutný osud potkal i manželova strýce Václava Bayera narozeného 
v roce 1922 v Bernarticích n. O. Snažili jsme se získat něco z jeho 
pozůstalosti a podařilo se najít několik fotografií a dokumentů z období 
strýcova pobytu na Severu, které jsme zapůjčili Národnímu archívu v Praze 
k zařazení do jeho digitální sbírky, aby zůstaly uchovány i pro další 
generace. 

Václav Bayer (*1922 – †1987) se narodil v Bernarticích nad Odrou 
u Nového Jičína. Vyučil se malířem a natěračem. Jeho rodiště bylo 
po Mnichovské dohodě připojeno k Říši. V dubnu 1942 byl totálně nasazen 
na nucené práce v Norsku v tzv. Todtově organizaci. Byl přidělen k firmě 
Adolf Betzel působící v okolí Narviku. V září 1944 tajně přešel hranice do 
Švédska, kde se přihlásil tamním československým úřadům. Odtud se 
přeplavil do Anglie. Cesta přes Severní moře proběhla za dramatických 
okolností, kde uprchlíkům pomohla rybářská loď. 8. května 1945 se ocitl 
v Anglii a posléze vstoupil do československé vojenské zahraniční 
jednotky. Do vlasti se vrátil koncem září 1945. Z vojenské služby ho 
propustili v lednu 1946. Pracoval pak ve Vagónce Studénka a působil jako 
úspěšný trenér volejbalu. V roce 1977 ho ochromila mozková mrtvice. 
Zemřel v roce 1987, je pohřben na hřbitově v Bernarticích nad Odrou. Jeho 
potomci dnes žijí ve Studénce. 

Celkové počty Čechů a Slováků nasazených v Norsku byly 
zdokumentovány teprve nedávno. V roce 2012 norský Národní archiv v 
Oslo zpracoval a odborné veřejnosti zpřístupnil fondy německé okupační 
správy. 

V Norsku bylo za války nasazeno na nucené práce 32 000 zahraničních 
civilních pracovníků a přes 90 000 válečných zajatců. V rámci ústřední 
evidence vznikla v centrále Einsatzgruppe Wiking v Oslo celková kartotéka. 
V průběhu poválečného archivního zpracování v Národním archivu, byla 
kartotéka rozřazena podle uvedených národností.  Svoji vlastní sekci v 
kartotéce mají Belgičané, Holanďani, Francouzi, Němci, Poláci, Dánové, 
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Němci, sovětští občané a Čechoslováci. V sekci Češi je zařazeno 1 534 
pracovních karet, které se týkají 1 366 osob. Podařilo se dohledat několik 
stovek dalších jmen.  Eviduje se 1 724  Čechů nasazených v Norsku. 
Nelze však dosud jednoznačně stvrdit konečné počty Čechů, neboť některé 
jejich kartotéční karty se mohou nacházet i v souborech jiných národností. 
Badatelé rovněž evidují jména nasazených z Norska, které v databázi 
nefigurují. Dvě třetiny nasazených strávily v Norsku přes dva roky, tedy 
od podzimu 1942 do léta 1945. Několik stovek jich bylo v roce 1944 z 
Norska staženo a přemístěno na práce do Německa. Několik desítek 
Čechů z nasazení uteklo do Švédska a desítky se jich nevrátily z dovolené 
v Protektorátu. Po válce bylo z Norska repatriováno z nucených prací cca 
900 Čechů. 

Proč do Norska? 

Na začátku války skandinávské státy doufaly, že stejně jako za první 
světové války zůstanou po celou dobu konfliktu neutrální. Dánsko a Norsko 
však měly pro německé zájmy příliš strategickou polohu, a tak Němci obě 
země během dvou jarních měsíců roku 1940 obsadily. Norsko mělo v 
německých plánech o budování Nové Evropy výjimečné postavení. Jako 
Festung Norwegen mělo chránit Říši před námořní blokádou, a naopak 
sloužit jako základna pro operace německého námořnictva a letectva v 
Severním moři i Arktidě. Strategickým plánem Němců bylo také vybudovat 
Severní a Polární železnici podél pobřeží z Trondheimu do Narviku a dále 
na sever až po Kirkenes ve Finnmarce. Do Narviku proudila ze Švédska 
kvalitní železná ruda, potřebná pro válečný průmysl, a spojení dále na 
sever mělo zásobovat polární základny a také zabezpečit německý útok na 
Murmansk.  

Z Protektorátu do Norska 

Brzo se ukázalo, že požadavky na pracovní síly dalece převyšovaly 
možnosti místního trhu práce. Již první rok po obsazení Norska bylo proto 
rozhodnuto získat na práce v Norsku posily ze zahraničí. Na jaře roku 
1942 požádala Einsatzsgruppe Wiking, sekce polovojenské Organizace 
Todt působící v Norsku, svou centrálu v Berlíně o poskytnutí zahraničních 
pracovníků na stavbu opevnění na norském pobřeží. V prosinci téhož roku 
do Norska odjely i první transporty mladých mužů z protektorátu. 
Požadavky Němců z Norska na zajištění pracovních sil přišly v době, kdy v 
protektorátu již mašinerie totálního nasazení běžela naplno. Na podzim 
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roku 1942 byli povoláváni příslušníci ročníků 1921 a 1922 a část z nich byla 
poslána na sever.  

Čeští dělníci  se o tom, že budou nasazeni v Norsku, většinou dozvěděli až 
v některém ze sběrných táborů v Německu, kde po nezbytných 
administrativních úkonech docházelo k základnímu rozřazení. Jedním z 
hlavních faktorů, který rozhodoval o jejich dalším osudu, se stala zdravotní 
prohlídka: k odeslání do Norska byli vybíráni fyzicky nejzdatnější. 

Kde pracovali?  

Totálně nasazení se oficiálně stávali zaměstnanci konkrétní, 
většinou německé firmy, kontaktované Organizací Todt na daný stavební 
projekt. Německých firem působilo v Norsku přes čtyři sta. Každá 
organizovala svým kmenovým zaměstnancům i přiděleným zahraničním 
dělníkům práci a vyplácela jim měsíční odměnu. Současně byla 
zodpovědná za pracovní podmínky a stravu nasazených. I když existovaly 
centrálně stanovené stravovací normy, jak vyplývá z dochovaných 
dokumentů, Češi a další zahraniční pracovníci si na stravu opakovaně 
stěžovali i u německých okupačních orgánů. 

Vedle špatné stravy ohrožovalo české dělníky především drsné arktické 
podnebí. Zdá se však, že mladí a fyzicky zdatní muži si s jeho nástrahami 
vyrovnávali překvapivě dobře. Za polárním kruhem byl mráz až -36ºC.  

 

Jaký byl jejich každodenní život? 

Nasazení měli pravidelný denní režim. Většinou žili v dřevěných barácích v 
blízkosti pracovišť. Pracovali obvykle dvanáct hodin denně, a jednu neděli 
v měsíci měli osobní volno. Ve městech navštěvovali kina, na venkově 
občas lovili ryby a časem se začali přátelit s místními obyvateli. Společně 
pak vyráželi na výlety. Několik z nich si v Norsku našlo životní partnerky, 
které s nimi po válce odjely do Československa. 

Nejvíce volného času ale totálně nasazení pracovníci trávili spolu. 
Kamarádi, dopisování s rodinou a občasné oslavy, drobné vzpoury proti 
Němcům a přátelství s norskými obyvateli byly těmi nejdůležitějšími 
momenty, které činily jejich život daleko od domova snesitelnější. 

Jak se dostali po válce domů? 

Na konci války byli nasazení shromážděni spolu s dalšími cizinci do 
sběrných táborů vedené norskými a spojeneckými orgány. Nasazení měli 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_Todt
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status zavlečených osob. V táborech je vyhledali českoslovenští repatriační 
či styční důstojníci vyslaní londýnskou vládou. A zajistili jejich repatriaci do 
vlasti. Během léta 1945 proběhlo z Norska několik repatriačních transportů. 

Repatriovaní byli jednak Češi nasazení na nucené práce (asi 800 osob)  a 
také českoslovenští občané ve službách Wehrmachtu (asi 3 000 osob). 
Repatriovaní se vraceli vlakem do Osla a odtud lodí do Dánska či Německa, 
poté vlakem domů. Menší část nasazených, zvláště ti ženatí, se vraceli 
letecky do Belgie, posléze přes Německo posléze vlakem. Většina se do 
vlasti vrátila v září, poslední v prosinci roku 1945. 

Jak vzpomínali nasazení na Norsko? 

To, co vzpomínky pracovníků z Norska nejvíce odlišuje od většinového 
narativu totálně nasazených, je přátelský až srdečný vztah s místním 
obyvatelstvem. Někteří si po válce s norskými přáteli dlouho dopisovali. 
V osmdesátých letech, tedy v době, kdy se blížili důchodovému věku, 
začali organizovat srazy pamětníků. Říkali si „Noráci“. 

Pro poválečný komunistický režim nebyli tito muži pohodlní, a tak byli 
vystaveni různým omezením, nemluvilo se o nich a na jejich osudy se 
zapomnělo. Je dobře, že se jim nyní konečně dostalo zasloužené 
pozornosti. 

 

 

Zdroje: 

www.noraci.cz 

Materiály paní Ilony Stavinohové, kronikářky obce Bernartice nad Odrou 

Pozůstalost v držení rodiny Bayerovy, Studénka 

http://www.noraci.cz/
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Čechoslováci v uniformách OT manů Organizace Todt na cestě na své 
pracoviště v severním Norsku (Václav Bayer 1. vlevo). 
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Skupina čsl. dělníků v Norsku (Václav Bayer 2. vlevo) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní karta je uložena v Národním archivu v Oslo 
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Václav Bayer (1. řada 1. vlevo) s dalšími dobrovolníky během výcviku v Anglii u 
Náhradního tělesa v Southend-on-Sea 

 

 

Josefina Bayerová 
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     RŮZNÉ 
 

Stará garda na tripu 
 

Na 1. máje v 10.00 hodin vyrazila parta nedělních fotbalistů Stará garda s 
rodinnými příslušníky na hrad Starý Jičín. Bylo krásné počasí, sluníčko 
svítilo a nám to skvěle šlapalo. Vedli jsme žhavé diskuse o všem možném 
a tak nám cesta pěkně ubíhala. Občerstveni (chléb se slaninou a okurek, 
pivečko, taky nějaká štamprlička) a pěkně odpočati, jsme se vydali na 
zpáteční cestu s cílem v Březovém háji. Tady jsme si společně opekli 
špekáčky. 

Prostě jeden super 1. máj. 

    Za všechny zúčastněné Ivan Košťál 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	05_zpravodaj_květen
	květen

